Interrogatus an cum ei fuerit denunciatum quendam presbiterum Georgium curatum Alzani²¹ esse haereticum vel suspectum de haeresi, dixerit: «Castigetur», et secundo accedentibus cum praedicta querela ad ipsum dominum constitutum dixerit: «Petiit dictus Georgius a me licentiam recedendi: recedat»²², respondit: «Io non me ricordo bene, ma credo facilmente che 'l sia il vero che io habbia dicto quello che me interrogate¹».

Interrogatus an sciat aliquem ex suis servitoribus aut familiaribus tenere aliquam opinionem contra fidem sanctissimam et sanctam Romanam Ecclesiam, et in particulari quod nullum sit purgatorium, quod sancti non sint invocandi et huiusmodi²³, respondit: «Signori no, perché io non parlo mai con miei servitori di queste cose, né da altri ho sentito che l'habbiano tali opinioni».

Interrogatus an dederit alicui licentiam legendi libros haereticos, respondit: «Io non me ricordo mai d'haver data licentia ad alcuno se non ad uno, che fu fra Damiano sudetto da Brescia²⁴, che mi domandò una patente per rispetto de' suoi padri; né credo haverla²⁵ data ad altri^m».

^k Laudavit Martinum Lutherum etc.

¹ De presbitero Georgio suspecto dimisso.

^m Dedit licentiam legendi libros haereticos.

¹⁸ Cfr. *supra*, p. 189 (e nota 12), quanto aveva affermato fra Cornelio da Alzano nella sua deposizione del 20 maggio 1546, riferendo le parole di fra Damiano da Brescia.

¹⁹ La domanda era già stata posta al Soranzo nel corso di un precedente interrogatorio: cfr. *supra*, p. 315.

²⁰ *Cod.*: inbeverse.

²¹ Giorgio da Carpenedolo, sul quale cfr. *supra*, p. 72, nota 11.

²² Cfr. *supra*, p. 176, quanto aveva affermato fra Domenico Adelasio nella sua deposizione del 13-15 aprile 1551.

²³ Il riferimento è probabilmente a Pasino da Carpenedolo.

²⁴ Cfr. *supra*, pp. 146 e segg., la sua deposizione del 18 marzo 1551.

²⁵ *Cod.*: haverli.

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Potria essere che io havessi offerto a qualchuno venire nel mio studio et [detto]: “Vi farrò copia de poter studiare questi libri de Martino et sequaci”, ma non me ne ricordo».

219r 983r Et ad interrogationem dominorum / dixit: «Non me ricordo de havere offerto de prestare simili libri excepto a quelli che ho dicto de sopra²⁶, ma potrebbe essere».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Delli libri ritrovati in Bologna ad un mercante, del mio scrivere in suo favore o recommendatione, et chi me ne sollecitasse, non so dire altro se non quanto ho dicto di sopra²⁷».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Da Venetia ho hauto molti et molti di questi libri proibiti per mezo de misser Baldassare Altieri²⁸ et per mezo de un libraro, il quale non teneva bottega ma lavorava in una casa in Merciarìaⁿ: non so il suo nome né il cognome. Al mio iudicio tutti questi libri venivano per via de fondaco et io havevo una curiosità incredibile de havere de ogni sorte de libri nella mia libreria. Et prometto a Vostre Signorie che da pochi in fora tutti erano et tutti sonno così come mi sono stati portati, dico senza essere stati aperti. Ma piacendo a Dio io li annichilarò con dextreza che Sua Santità il saperà, che non ve ne restarà pure un foglio. Et per lo advenire mi guardarò di guardarne pure le coperte».

Et ex tunc domini, hora tarda praeventi, dimiserunt constitutum in loco suo, animo etc.

ⁿ Libros ex Venetiis.

²⁶ Cfr. *supra*, p. 358 e segg.

²⁷ Cfr. *supra*, pp. 240, 267-69, 270 e segg.

²⁸ Su di lui cfr. *supra*, p. 242, nota 6.

68. DEPOSIZIONE DI APOLLONIA STAFOLI¹

(Bergamo, 9 maggio 1551)

107r 870r / Domina Apollonia, magistra puellarum Hospitalis maioris² civitatis Bergomi, testis ex officio comissionis meae³ assumpta, monita et

¹ Il cognome di questa Apollonia, allora quarantacinquenne, si evince da un atto del 10 novembre 1548, in cui è menzionata come figlia del fu Antonio Stafoli, nativo di un paese in diocesi di Mantova (Bergamo, AS, *Notarile*, Martino Benaglio, 3957). Già allora la donna era preposta «ad regimen et custodiam puellarum» dell'Ospedale maggiore di Bergamo, così come risulta anche dal suo testamento dettato in occasione di una malattia, il 15 marzo di quell'anno, dal suo letto nel dormitorio «pauperum mulierum convertitarum urbis Bergomi» (ivi, 3958). Ancora nel luglio del '67 manteneva la carica di «gubernatrix Hospitalis maioris Bergomi» (ivi, ACV, VP, vol. XXII, f. 164r).

² *Cod.*: maioris.

³ Il riferimento è a fra Michele Ghislieri («Michael de Alexandria»), come risulta dalla conclusione del documento, inviato a Bergamo dalla congregazione del Sant'Ufficio per proseguire le indagini sul conto del Soranzo e giunto in città alla fine di aprile, con la seguente lettera patente, datata da Roma il 7 aprile 1551 ed esibita al vicario Niccolò Assonica il giorno 29: «Nos Ioannes Petrus episcopus Tusculanus Neapolitanus, Rodolphus Sanctae Mariae Transtiberinae de Carpo, Ioannes Sancti Clementis Compostelanus, Marcellus Sanctae Crucis in Ierusalem Cervinus et Hieronimus Sancti Martini in Montibus Verallus titulorum nuncupati miseratione divina sanctae Romanae Ecclesiae presbiteri cardinales, per universam rempublicam christianam haereticae pravitatis inquisitores generales a Sede Apostolica specialiter deputati, fratri Michaeli de Alexandria ordinis praedicatorum, haereticae pravitatis dioecesis et territorii Comensis inquisitori, salutem et Sancti Spiritus consolationem. Quia nuper ad aures nostras, non sine animorum nostrorum gravi molestia, multorum relatione pervenit reverendum fratrem nostrum Victorem Exuperantium episcopum Bergomensem, qui alias ab omni prorsus criminis et praesertim haeresis labe immunem perseverare ac se ipsum irreprehensibilem exhibere et pro debito sui pastoralis officii animarum salutem intendere et solerter invigilare, ac eorum qui inconsutilem Salvatoris nostri tunicam scindere conantur accerrimum hostem et sanctae Romanae Ecclesiae defensorem ostendere debuisset, salutis et dignitatis propriae immemorem et oblitum ac de pastore lupum effectum, in varias et diversas haereses prolapsus fuisse et ab eadem sancta matre Ecclesia ac fide catholica adeo aberrasse ut etiam oves suae curae commissas, quas alias aberrantes ad ovile Domini reducere et in fide Christi et unitate illius instruere debebat, diversasque alias personas tam ecclesiasticas quam saeculares in eius falsas et erroneas opiniones adducere et a via veritatis avertere omni eius conatu studuerit, et forsitan aliquas variis subdolis mediis adduxerit et inter christifideles huiusmodi haeticas opiniones seminaverit, haeticisque et lutheranis ipsis auxilium et favorem praestiterit ac eos vel aliquem ipsorum receptaverit; nos, volentes pro Offitii nostri debito et zello fidei super praemissis omnibus diligenter inquirere et contra eumdem reverendum episcopum praefatum ac alios complices, prout alias iustum fuerit, procedere, cum pro nostra et dicti sacri Offitii informatione quamplures testes in partibus istis in quibus praedicta omnia pertractata dignoscuntur commorantes recipi et examinari admodum expe-

interrogata atque iurata, suo iuramento interrogata, respondit: «Egli è il vero che avanti fusseno publicate quelle schomonniche alli mesi

diat; te propterea, de cuius fide, providentia et rerum experientia ac imprimis religione plurimum in Domino confidimus, in nostrum et dicti sacri Offitii ad quoscumque homines de praemissis quomodolibet notitiam habentes, secrete et parte minime vocata examinandum et seu examinari faciendum et quaecumque iura, litteras et scripturas quascumque negotium hoc quomodolibet concernentes recipiendum, commissarium tenore praesentium creamus, constituimus et deputamus, dantes et concedentes tibi potestatem quascumque personas utriusque sexus, tam saeculares quam regulares cuiuscumque ordinis, dignitatis, conditionis vel praeminentiae fuerint, si se a testimonio ferendo vel ab exhibitione iurium, litterarum et scripturarum praedictarum quovis modo subtraxerint ad perhibendum super praemissis testimonium veritati necnon litteras et alias scripturas exhibendum, per censuras ecclesiasticas et brachii saecularis invocatione et alia iuris remedia opportuna cogendi et compellendi, etiam per incarcerationem et torturam si opus fuerit, ac aliquem etiam cuiuscumque ordinis professorem arbitrio suo eligendum ut eo magis praemissa secretius et fidelius procedant in notarium quantum ad hunc dumtaxat effectum creandi et deputandi, ac omnia alia et singula faciendi et exercendi quae in praemissis quomodolibet visum fuerit necessaria fore. Quapropter autoritate Officii nostri praedicti et in virtute sanctae oboedientiae tibi per praesentes committimus et mandamus quatenus, visis et receptis praesentibus huiusmodi nostris, tibi demandatum commissariatus officium prompta devotione suscipiens, te etiam ad loca ad quae pro illius et praemissorum executione necesse fuerit conferendo, omnes et singulos de praemissis aut aliquo eorum notitiam habere compereris, diligenter per praedictum a te eligendum mediis eorum iuramentis secrete, ut praemittitur, examines aut examinari eorumque dicta et depositiones in scriptis fideliter redigi facias, illaque ad nos una cum scripturis et litteris quas ad manus tuas pervenire contingit tuo sigillo clausas et sigillatas per fidum nuntium quanto citius transmittas, taliter in praemissis te gerendo [*sic*] quod et ipsi Deo in primis, cuius causa agetur [*sic*], nullam nec etiam nobis rationem reddere tenearis, et nihilominus quibuscumque illustrissimis dominis principibus, potestatibus, dominiis eorumque dominis, gubernatoribus et iudicibus ac aliis quibuscumque personis inhibemus ne sub excommunicationis latae sententiae et interdicti poena te in praemissorum executione quovis modo directe vel indirecte impedire aut alias molestare, vexare seu perturbare, nec in huiusmodi negotio tibi commisso quavis occasione vel causa aut praetensorum statutorum et ordinum ab eis etiam pro defensione fidei editorum, seu quocumque alio praetextu intromittere, nisi quatenus a te pro eorum desuper praemissorum executione requisiti fuerint, audeant vel praesumant, statutis et consuetudinibus ac ordinationibus praetensis praedictis, caeterisque in contrarium non obstantibus quibuscumque. In quorum fidei praesentes fieri et per nostrum infrascriptum notarium subscribi, nostrique sigilli quo in consimilibus utimur iussimus appensione muniri. Datum Romae, in aedibus nostrae solitae residentiae, anno ab incarnatione Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo primo, die seprima aprilis, pontificatus vero sanctissimi Domini Nostri anno secundo. Sanus de Perellis notarius subscripsi [sottoscrizione autografa]. Die 29 aprilis 1551 producti et lecti fuere reverendo domino vicario episcopali Bergomensis» (Venezia, *Sant'Uffizio*, 160, ff. n.n.; edito con qualche imprecisione da Camozzi, *Vittore Soranzo* cit., pp. 57-59). Lo stesso 29 aprile il Ghislieri provvede a sequestrare le due casse di libri sospetti fatte nascondere dal Soranzo in una vigna del convento di Santa Grata (cfr. *supra*, p. 320, nota 10). Il 6 maggio i rettori di Bergamo scrivevano al doge e ai Capi del Consiglio dei Dieci di aver già informato con un dispaccio del 30 aprile «del gionger de qui d'uno fra Michiel d'Alessandria, mandato da Sua Santità per formar processo contra il reverendissimo eppiscopo de qui, et gli dicessemo quanto fin alhora havea operato esso frate. Il qual doppo ha continuato et continua ad essaminar testimonii contra esso eppiscopo sì laici come ecclesiastici, et anch'è entrato in molti monasterii de monache di questa città per inquirir contra esso eppiscopo, il qual per quanto intendiamo fino quest'hora non ha trovato cosa alcuna

passati contra gli heretici et contra quelli che sapevano che fusseno heretici⁴, che io non me ricordo precise del tempo, monseignor episcopo de Bergomo nostro moderno essendo venuto a l'Hospitale grande, situato in Prato de Santo Bartholamio, io per essere la maestra delle putte quale in esso Hospitale sono me presentai avanti Sua reverendissima Signoria et andassemo tutti doi soli ne la mia camera, et ivi gli dissi che per onore di Dio et in confessione Sua reverendissima Signoria volesse tenere quello che io gli diria, el che simelmente anchora io in confessione teneria: che quella volesse chiarirme et responderme cioè se uno sacerdote può pigliare moglie. Et questo gli dimandai per certi rispetti. Et esso monsignor episcopo me rispose^a: “Voi me dimandati questo, e per Dio et in confessione vi rispondo che uno sacerdote può pigliare moglie senza peccato”. Et esso allegando la ragione disse: “Li precetti di Dio non se servano, et gli precetti degli homini del mondo egli è scandolo chi non li serva. Così egli è d'uno sacerdote qual piglii moglie: non vi è altro se non il scandolo”.

^a Episcopus.

contra di quello. Et perché nel gionger d'esso frate gionse una bolla di Sua Santità la qual scomunica et maledisse tutti li rettori et altri secculari che s'impedirano nelle cose dell'Inquisitione, la qual cosa è di contrario all'ordine datone per avanti da Vostre Eccellenzie, però desideremo saper qual sii il voller suo per sapersi governar in ogni caso che potesse occorrer in questa materia dell'Inquisitione» (Venezia, AS, *Sant'Uffizio*, 160, ff. n.n.). E il 15 maggio, in risposta a una ducale del 9, scrivevano di aver subito provveduto a eseguire le disposizioni ricevute: «Herri mandassemo per l'inquisitor et gli dicessemo, sibene avanti ch'ora havessimo inteso il suo esser in questa città per formar processo contra il reverendissimo episcopo, non però prima ch'havessimo inteso li straordinarii modi ch'egli tenea in formar ditto processo, li quali per discarico nostro ne pareva significar a Sua Serenità, dove che lo pregavamo a suspender ditto esame fino che tenissemo risposta, et che de più desideravamo veder la sua bolla per poter scriver con fondamento. Et molto si dolessimo che fusse venuto in questa città et ch'havesse processo sì avanti senza far minimo moto a noi che rapresentavamo Sua Serenità ch'è patrone. Lui ne rispose che quanto al suspender l'inquisitione per otto o diece giorni lo farebbe volentieri; et quanto alla bolla che nella presenteria, acciò se vedesse che lui non ha operato cosa che dalli superiori non gli sia stata commessa; et quanto al proceder senza nostra saputa, dice ciò haver fatto d'ordine di reverendissimi cardinali sopra l'Inquisition. Al che respondessemo che non credevamo, conoscendo quelli essere savii et che non harrebbero commesso una tal discortesia; lui n'affermò così esserli stato commesso, et se bene non è dichiarato nella bolla, che però Sue Signorie reverendissime non lo negerian. Et così habbiamo havuta la bolla et fatta di essa la copia, la qual mandiamo qui inclusa a Vostre Eccellenzie; et de più gli mandiamo una copia d'un'altra bolla venuta da Roma contra quelli s'impedirano in la Inquisition la qual ha portata esso frate, et dice esser andata generalmente per tutte le città d'Italia» (ivi; entrambe le lettere sono edite con qualche imprecisione da Camozzi, *Vittore Soranzo* cit., pp. 53 e sgg.; per il seguito della lettera cfr. *infra*, p. 652, nota).

⁴ Cfr. *supra*, p. 89 e nota 5.

Una altra volta anchora, cioè da lì a quindici dì o un mese dipoi, ché io non mi ricordo ben dil tempo, esso reverendissimo monsignor, retornato al detto Hospitale et vista che 'l me hebbe fuora della chiesa quale gli è in esso Hospitale, me disse: "Che fatu Apolonia?", et andessemo tutti doi in ditta chiesa, et ivi avanti il sacramento gli feci la antedetta dimanda un'altra volta, cioè se un sacerdote o religioso può pigliare moglie senza peccato. Et esso mi respose che de sì, et allegete la raggione detta a la prima volta, come di sopra^b. Et vi dico che sì come a esso monsignor episcopo io dimandai questo in confessione, così io accetete la / sua risposta in confessione. Ma essendo puoi venute fora quelle schomuniche – chi sapeva heretici li manifestasse – et io havendo questa opinione de monsignor episcopo a me da esso per doi volte manifestata come ho ditto di sopra come sospetta, mi è parso meglio, e per discargo della consentia mia e per l'honore di Dio, venerlo a dire et manifestarlo che tenerlo secreto in confessione. Vero è però che io non voglio essere nominata et per questo non voglio che vi siano altri testimoni presenti a questa mia depositione».

Ad generalia recte respondit; aetatis annorum 45 vel circa.

Actum die sabbati nona maii 1551 in ecclesia Sancti Dominici Bergomi, in capella sancti Petri Martiris, coram reverendo patre fratre Michaelae de Alexandria inquisitore Comensi et in hac parte commissario reverendissimorum dominorum cardinalium inquisitorum generalium haereticae pravitatis et scriptum per me fratrem Raymundum Bergomatem⁵ viceinquisitorem Bergomensem et ut notarium et scribam ad ipsum actum per ipsum patrem commissarium specialiter electum et sine testium praesentia, quia ipsa domina deponentis sic requisivit et rogavit ut supra.

Ego idem qui supra frater Raymundus Bergomensis manu propria scripsi et subscripsi in fidem et praemissorum robur.

Ego frater Michael qui supra praemissam inter[og]at[i]onem feci et ita respondit, praesente venerando suprascripto patre fratre Raimondo. /

109r 872r [bianco⁶]

109v 872v Depositio dominae Apolloniae monialis contra episcopum Bergomi de coelibatu etc. /

^b Quod sacerdos possit uxorem ducere sine peccato.

⁵ Il domenicano Raimondo Mora, di cui cfr. *infra*. pp. 653-54, la deposizione del 6 maggio 1551 contro Niccolò Assonica.

⁶ A f. 108rv, 871rv figura il documento pubblicato *infra*, p. 588.

69. TERZA DEPOSIZIONE DI DON BARTOLOMEO PELLEGRINI¹

(Bergamo, 9 maggio 1551)